506. Probabile, quod non sibi ipsi jure irrita. Et quidem sententia negans hanc irritationem, satis probabilis est, ut ait Sanchez lib. 4. disp. 19. n. 3. Vide Conclusionem 7. in qua contra Pontium ostendimus, promissionem gravi metu extortam, non esse jure naturæ irritam; eo semper salvo, ut metu coactus acceptaverit alterius promissionem, & scilicet voluerit obligare, sicut potuit velle, quamvis non voluisse, si metus abfuisset.

Respondetur neg. Conseq. quia ex iure loquitur de nolente & invita, ibi: Unum & invita. Quid ergo mirum, si ipsa sententia ista non tenuerint? Quippe desideratur substantialis consensus. Et hinc additur, Ex luntate parentum potius, quam de factu. Gloss. verb. Potius, ait: Eleborum una paritative, quasi dicat, ut inquit Hofmann: Non de sua voluntate. Et ad. Gloss.

Neque valet argumentum à contractu  
Matrimonii, quem cum Scoto diximus jure  
naturæ invalidum; nam manifesta est dispa-  
ritas, quod foenfalia femei valida, ob mul-

Itas, quod ipsa talia fenerentur, ut multas causas possint à judice aut privato homine irritari; feci Matrimonium. Ac proinde licet ratio naturalis dicteret, & Deus voluerit, ut Matrimonium non subsisteret propter inconvenientia, quæ sequuntur ex Matrimonio coacto; euidem, cum alia viâ possit obviari inconvenientiis, quæ ex sponsalibus coactis possent refutare, neque ratio naturalis dicteret, neque Deus voluit, ut ea à principio essent invalida, quamvis metus tribuat jus ea in validandi. Et ideo etiam iura Ecclesiastica, quæ decernunt, aut potius declarant invaliditatem Matrimonii coacti, nullatenus debent extendi ad sponsalia coacta, cum sit in ipsis diversissima ratio. Maximè, quia per hoc induceretur multorum iurum correctione, disponentium, contractus metu initos, irritando esse, non autem irritos ipso jure.

507. Quod probè intelligens Sanchius, qui op-  
positum tenet sententiam, eamq; vocat pro-  
babiliorem suprà, jus particulare adducit,  
per quod putat irritari hujusmodi sponsalia.  
Est autem cap. *Ex litteris*, de Delfons. im-  
pub. sequentis tenoris: *Ex litteris tuae frater-*  
*nitatis accepimus; quid puerilla quadam anno 12.*  
*jurata fuit & despontata cuidam pueru novem*  
*vel decem annorum: & tempore procedente, de*  
*voluntate parentum, potius quam de sua (sicut*  
*asserit) ad domum patris pueri adducta: ubi no-*  
*lens & invita minis parentum impulsa, moram*  
*fecit per annum & amplius, & tandem inde*  
*recedens ad domum propriam est regressa. Et*  
*infra.*

Cum autem dictus puer nondum ad decimum quartum annum pervenerit, nec ad eandem carnis liter accessum habuerit: Discretio ius taliter responderemus, quod si puer commonita, ut donec compleat idem puer annum decimam quartum expectet, non duxerit expectandum, ei secundum ea, que proposita sunt, accipiendo alium virum liberam tribus facultatem. Ubi Glossa verb. Tribus, inquit: Arg. contra sup. De illis 1. & Cap. a nobis. Sol. illud verum est, quando certum est, quod sponsalia tenerunt, hic non

*Sacramento Matrimonii.*  
tenuerunt: & idem datur ei licentia cum aliis con-  
trabendi. Ber. Ex hoc ergo texu, inquit  
Sanchez sup. n. 2. constat pontificalis con-  
esse in invalida ipsorum iure.  
Respondeatur neg. Conseq. quia resu-  
le loquitur de solente & invita, ibi: Ubi  
lens & invita. Quid ergo mirum, si ipsa  
lia ista non tenuerint? Quippe defici-  
stentialis consensus. Et hinc additur: De-  
luntate parentum potius, quam de sua.  
Gloss. verb. Potius, ait: Elektiva & una  
parative, quasi dicat, ut inquit Hofmeister:  
Non de sua voluntate. Et ead. Glossa in pa-  
tione casus: Nota, inquit, quod postmar-  
vum contracta novent, & idem datur  
licentia contrahendi.

Sed quid ad hęc Sanchez? Per multum intelligendam conditionalem, id est aliam metum, quod colligit ex his verbis: *Minis parentum impulsā.* Nec obstante ea verba: *Nolens & invisa;* qui quis-  
tus appellatur vis, ut confortat et solle-  
tit. Etis in 6. ibi: *Si tamen juramentum de-  
dolo præstito.* Ubi juramentum de-  
tum, appellatur vi præstatio, non autem  
præficia potest juramentum impinguare, si  
sit vinculum, quod homo propter voluntatem  
sibi imponit.

Etto, reponit quispiam, intelligi-  
cap. Ex litteris, de meo, & non de  
cisa; quid tum? Nunquid qui duci  
centi contrahendi cum alio, id est  
ipso jure fuerant irrita? Nonne  
est ex iusta causa à sponsalibus  
lisis, resiliere, licentiam habet con-  
trahendi? Ubi, quælo, in illico,  
sponsalia illa ipso jure fuisse in-  
quidem Gloff. sponsalia hic non  
sed hoc commode intelligi pos-  
suerint firmiter; quia omnia min-  
rat resiliere, quæ metum fuerit pali-

Contra, inquis; agitur ibi de somniis  
puellæ puberis cum impubere, quæ  
sunt dissolvi ante pubertatem, ut per  
dictis Sect. 2. Conclus. 1.

Addē : quōd d. cap. Ex litteris, sicut  
puellam esse commonendam, ut  
ibi : *Quod si puella communio est, ad  
autem illa communio, si possitque  
cipio ipso jure fuerant irrita? Inquit  
illud jus satis salvatur, & communio  
tur, dicendo, quōd pars lex se non pos-  
sa, habeat jus resilendi ab hujusmodi  
libus, etiam propriā auctoritate, si  
ficienter alioquin constat de mensura.*  
*Cum enim actionem habeat, ad penitentia-*  
*judice rescissionem, poterit propriate,  
utendo ea exceptione, nolle ut faciat.*  
*Cui enim competit actio, eidem compo-*  
*nitione, etiam in foro conscientie, si de  
iudicis sententiam ; arg. Reg. 74, de Re-*

juris in 6. Qui ad agendum admittitur, est ad excipendum mulio magis admittendus. Quae desumpta est ex l. *Institutus*, 156. ff. eod. ibi: *Cui damna actiones, eidem & exceptionem competere, mulio magis quis dixerit.*

Rationem affigunt Gloss. in d. Reg. 71. verb. *Qui ad agendum*, dicens: *Cui licet plus, & minus licet, sed plus est agere, quem excipere, ergo si potest primum, mulio fortius secundum.* Et hinc recte maritus uxorem suam adulteram, ad se deudentem non recipit, sed quod, si nunquam ab eo digressa fuisset, agere posset maritus, ut ab ea separaretur. Ita Canisius in dict. Reg. juris. Ergo similiter in calo proposito, sponsa, metu coacta, non tenetur expectare tempus pubertatis sponsi, quia etiam si pubes esset, adhuc agere posset, ut eum non duceret in matrimonium.

Præterea; alter qui liberè consensit teneatur sponsionem coacto remittere, quamvis ipse minimè metu intulerit; quia res metu acquista, transit eo viito affecta in quemcumque possit florem, ut habetur exprimè l. Item si cum exceptione, ff. Quod metu causa, ibi: *In hac actione non queritur utrum is, qui conveniatur, an alius metum fecit: sufficit enim hoc docere, metum sibi illatum, vel vim: & ex hac re, cum qui conveniatur, et si criminis caret, lacrum tamen sensisse.* Ubi Gloss. verb. *Lacrum*, ait: *Id est, ex causa lucrative.* Idem tamen, si ex causa non lucrative.

Ego coactus, viâ quasi compensationis utens, potest resilire à sponsalibus; sicut si nondum rem metu extortam, tradidisset, vel postea occulte accepisset, posset eam retinere. Ac proinde ex dicto cap. *Ex literis, non factis probatur, sponsalia illa fuisse ipso jure invalida, sed vel ipso jure invalida, aut certe pro libitu partis lascie irritabilita.*

Porrò in dubio presumimus valor actus; arg. I. 80. ff. de Verb. oblig. *Quotiens in stipulationibus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res, de qua agitur, in tutto sit.* Ergo cum dubium sit an sponsalia coacta ipso jure sint invalida, commodissimum videatur id accipi, quo valent; præsertim cum valor ille nullatenus cedat in præjudicium ejus, qui coactè consensit; sed tantum in damnum ejus, qui coegerit, seu metu induxit ad consentium. Nam, ut mox dictum fuit, coactus potest pro libito suo à sponsalibus resilire, & secundum Lessium, ut alibi videntur, non oritur ex hujusmodi sponsalibus, validis licet, impedimentum publice honestatis, si coactus velit resilire, seu uti exceptione contra eum, qui coegerit.

Sed nunquid potest coactus resilire, si accesserit juramentum? Respondeo affirmativè, si prius obtinuerit relaxationem juramenti ab Episcopo. Quamvis enim tale juramentum foret validum in ratione jura-

menti, id est, servari deberet propter reverentiam Dei; quidem non confirmat contractum, id est, non facit, ut ille contractus strictius obliget, quam sine juramento obligaret, unde ad summum est juramentum per se stans. Quamquam & hoc negat Sanchez lvp. disp. 21. n. 3. cum Aliis multis, quos citat. Et probat i. quia cap. *Ex litteris, lope-rius allegatum, per quod irrita sunt sponsalia metu contracta, expresse loquitur de sponsalibus juratis, ibi: Jurata fuit & defonsata cuidam puer.*

Sed hæc probatio nullius momenti est apud eos, qui docent, per illud caput non irritari sponsalia metu contracta. Immo ex illo capite post obligatio juramenti probari: nam Pontifex Urb. III. scribit Archiepiscopo Pisano, ut tribuat puellæ coactæ liberam facultatem alium virum accipendi, relaxando scilicet juramentum, quo impeditiebatur, ne liberè posset alium virum accipere.

Probat 2. Sanchez suam opinionem; quia dum contractus aliquis prohibetur ob publicam utilitatem, si juramento stabilatur, probatio. secunda. Item si cum exceptione, ff. Quod metu causa, ibi: *In hac actione non queritur utrum is, qui conveniatur, an alius metum fecit: sufficit enim hoc docere, metum sibi illatum, vel vim: & ex hac re, cum qui conveniatur, et si criminis caret, lacrum tamen sensisse.* Ubi Gloss. verb. *Lacrum*, ait: *Id est, ex causa lucrative.* Idem tamen, si ex causa non lucrative.

Ego coactus, viâ quasi compensationis utens, potest resilire à sponsalibus; sicut si nondum rem metu extortam, tradidisset, vel postea occulte accepisset, posset eam retinere. Ac proinde ex dicto cap. *Ex literis, non factis probatur, sponsalia illa fuisse ipso jure invalida, sed vel ipso jure invalida, aut certe pro libitu partis lascie irritabilita.*

Porrò in dubio presumimus valor actus; arg. I. 80. ff. de Verb. oblig. *Quotiens in stipulationibus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res, de qua agitur, in tutto sit.* Ergo cum dubium sit an sponsalia coacta ipso jure sint invalida, commodissimum videatur id accipi, quo valent; præsertim cum valor ille nullatenus cedat in præjudicium ejus, qui coactè consensit; sed tantum in damnum ejus, qui coegerit, seu metu induxit ad consentium. Nam, ut mox dictum fuit, coactus potest pro libito suo à sponsalibus resilire, & secundum Lessium, ut alibi videntur, non oritur ex hujusmodi sponsalibus, validis licet, impedimentum publice honestatis, si coactus velit resilire, seu uti exceptione contra eum, qui coegerit.

Sed nunquid potest coactus resilire, si accesserit juramentum? Respondeo affirmativè, si prius obtinuerit relaxationem juramenti ab Episcopo. Quamvis enim tale juramentum foret validum in ratione jura-

514.

515.

516.

512 beneficium, & similia; nam postquam usurae soluta sunt, repeti possunt ab usurario; postquam resignavi beneficium, rursum per Superiorum possum restitu in priorem statum; at vero postquam contraxi Matrimonium, & consummavi, per hominem non possum restitu in priorem statum; & ideo conveniens fuit, ut a principio tale juramentum foret invalidum, id est, nullum induceret obligationem Religionis, quia nunquam potest servari, salvo jure ejus, qui injuste coactus fuit; sed semper ad petitionem ejus relaxari debet. Alioquin, sicut statim dixi, negans relaxationem, & ipse quasi cogeret ad Matrimonium; cum ille, qui sic juravit sponsalia, vel debeat contrahere, vel peccare contra suum juramentum.

517. Porro coactionem esse illicitam, satis patet ex Concil. Trident. sess. 14. de reform. Matr. c. 9. sequentis tenoris: *Ita plerunque temporalium Dominorum ac Magistratum mentis oculos terreni affectus arque cupiditates excitant, ut viros & mulieres sub eorum jurisdictione degentes, maximè divites, vel spes magnæ hereditatis habentes, minis & penas adignant, cum iis Matrimonium invitos contrahere, quos ipsi Domini vel Magistratus illis prescriperint. Quare cum maximè nefarium sit, Matrimonii libertatem violare, & ab eis injurias nasci, à quibus jura expectantur, præcipit S. Synodus omnibus, cuiuscumque gradus, dignitatis & conditionis existenti, sub anathematis pena, quam ipso factio incurvant, ne quovis modo directe vel indirecte subditos suos vel quoscumque alios cogant, quo minus liberè Matrimonia contrahant.*

Occasione hujus Constitutionis plures moventur difficultates à DD. quas sequent Conclusio conabimur solvere. Sit itaque

## CONCLUSIO XII.

Illicitè Superiores quempiam ad Matrimonium cogunt, nisi lex naturæ id præcipiat. Domini etiam temporales aut Magistratus (sub quibus Reges non solent comprehendendi) minis & poenam cogentes subditos, aut quovis alios, ad Matrimonium, excommunicationem incurront.

518. Prima pars hujus Conclusionis est certa, & probatur manifestè ex præfata Constitutione Trident. ibi: *Quare cum maximè nefarium sit, Matrimonii libertatem violare. Quis autem dubitare potest, Superiores violare libertatem Matrimonii, dum aliquem subdi-*

torum cogunt ad Matrimonium, quando alioquin non tenetur ex jure nature contractare Matrimonium? Sin autem tenetur, cum Superior sit minister Dei, iuxta apostol. ad Rom. 13. v. 4. & 6. eique ex officio combat procurare observationem legum naturæ; pater, quia tunc in nullo laeditur libertas Matrimonii, qua alioquin jam per naturam ablata est. Et certum est, quod de coactione non loquatur Concilium Tridentinum, ut patet ex prioribus verbis: *Ita plerunque temporalium Dominorum ac Magistratum mentis oculos terreni affectus arque cupiditates excitant, ut viros & mulieres sub eorum jurisdictione degentes, maximè divites, vel spes magnæ hereditatis habentes, minis & penas adignant, cum iis Matrimonium invitos contrahere, quos ipsi Domini vel Magistratus illis prescriperint.* Quare cum maximè nefarium sit, Matrimonii libertatem violare, & ab eis injurias nasci, à quibus jura expectantur, præcipit S. Synodus omnibus, cuiuscumque gradus, dignitatis & conditionis existenti, sub anathematis pena, quam ipso factio incurvant, ne quovis modo directe vel indirecte subditos suos vel quoscumque alios cogant, quo minus liberè Matrimonia contrahant.

Unde (inquit Suarez de Cen. q. 1, sect. 7. n. 6.) Principes vel Magnates, qui promittunt officium aliquod vel favorum, ut aliquem ad tale Matrimonium inducunt, & aliter negligunt se id facturos, si hoc negando, non faciant injuriam, qui solum negant gratiam, non incurvant hanc conformatim non cogunt, sed inducunt, quod longe verum est: ut si Petrus leget, ut primo Joanni mille, si Mariam duxerit, & non cogit, sed inducit. Et ita prelato creto censuit Congregatio Romana, responso anno 1573. die 18. Iulij, si huiusmodi Magnates negent officium ex justitia dare tenentur, vel nimis rur solvere stipendia iusta, aut exonerata, donec aliud ad contrahentem vel illa foemina inducatur, nonne censuram, quia revera est falta in coactione. Hæc ille.

Neque sufficit quælibet injuriantur ad incurram hanc censuram, sed quælibet injuria, quæ sit peccatum mortale; nam culpa debet esse proportionata peccato; hæc autem censura est exceptione major, quæ est gravis peccata, omni judicio; ergo etiam requiriuntur colliguntur mortalis.

Sed nunquid latit est quælibet injuria, gravis, seu injusta graviter coactio, vel ea, quæ requiritur talis injuria coactio, quælibet enim leges potest cedere in censuram virorum? Respondent Aliqui, sufficiat coactio, quæ sit peccatum mortale, ut videtur significare illa posteriora verba Tridentini: *Ne quovis modo directe vel indirecte subditos suos, vel quoscumque alios cogant, quo minus liberè Matrimonia contrahant, quæcumque cogitur meruanti, ut peccatum in mortale, sic cogi, videatur cogi, quæcumque meruere contrahat.*

Hæc sententia placet Dicafilio.